- 1 -

2018年 7月 23日

各 位

会社名：株式会社ツクイ

代表者：代表取締役社長 津久井 宏

（コード番号：2398 東証第一部）

株式会社ヒューマンライフ・マネジメントの株式取得に関するお知らせ

 当社は、2018 年 7 月 23 日開催の取締役会において、下記のとおり株式会社ヒューマンライ

フ・マネジメント（以下、ヒューマンライフ・マネジメント）の株式を取得することを決議いたし

ましたのでお知らせいたします。

記

1．株式取得の理由

当社グループは、在宅介護事業、有料老人ホーム事業、サービス付き高齢者向け住宅事業、人材

開発事業（株式会社ツクイスタッフ）4 つの事業を中心に、お客様・介護事業者様に向けた様々な

サービスを提供しています。主力サービスのデイサービスにおいては、47 都道府県 507 事業所で

43,000 名を超えるお客様にご利用いただいております。また、2018 年 5 月に公表いたしました第

二次中期経営計画では、「ツクイの考える地域包括ケア」の実現に向けて、「地域サービスづくり」・

「地域連携拠点づくり」・「地域人財づくり」・「全社基盤改革」、これら 4 つの地域戦略により力強

い成長を目指しております。

ヒューマンライフ・マネジメントは、2002 年 10 月の設立以降、首都圏最大級の在宅医療機関で

ある医療法人社団悠翔会との連携を通じて、在宅医療の支援を行っており、在宅医療を手がける医

療機関に対して、在宅医療で培ったノウハウを活かした独自開発の電子カルテの提供、夜間当直の

連携、業務運営、営業支援や保険請求等の周辺業務を提供しております。また、訪問マッサージや

訪問看護、訪問栄養指導を行うヘルスケアサービス、在宅医療で培った独自のリソースと医療分野

のネットワークを活用した新規事業等、ヘルスケア分野の社会的課題解決を目指しております。

当社は、この度のヒューマンライフ・マネジメントの株式取得により、当社の訪問看護サービス

の拡大や、在宅診療を手がける医療機関との連携が強化できるものと考えております。また、介護

と医療との連携が迅速に推進することを期待し当社より役員 1名をヒューマンライフ・マネジメン

トへ派遣いたします。今後需要の見込まれる在宅介護においては、「終末期医療・緩和医療」や「自

宅での看取り」など医療ニーズは増す傾向にあり、当社が描く『「ツクイの考える地域包括ケア」～

住み慣れた地域で自分らしく最期まで暮らす～を支援する』の実現のためには医療連携の強化は欠

くことのできないものであります。

- 2 -

2．株式を取得する会社の概要（2018年 7月 1日現在）

（1）名称 株式会社ヒューマンライフ・マネジメント

（2）所在地 東京都港区新橋 5-14-10

（3）代表者の役職・氏名 代表取締役 佐々木 美樹

（4）事業内容
在宅療養支援診療所支援事業、夜間当直連携事業、ヘルスケアサ

ービス

（5）資本金 1億 3,431万円

（6）設立年月日 2002年 10月 18日

（7）上場会社と当該会社の

間の関係

資本関係 該当事項はありません

人的関係 該当事項はありません

取引関係 該当事項はありません

（8）当該会社の最近 3年間の経営成績および財政状況（単位：百万円）

決算期 2015年 8月期 2016年 8月期 2017年 8月期

売上高 537 661 797

営業利益 54 87 139

経常利益 55 87 142

当期純利益 30 53 91

総資産 554 584 762

純資産 296 350 441

3．株式取得の相手先の概要（2018年 7月 1日現在）

（1）名称 MSIVC2008V投資事業有限責任組合

（2）所在地 東京都中央区京橋一丁目 2番 5号 京橋 TDビル 4階

（3）設立根拠等 投資事業有限責任組合契約に関する法律に基づく組合

（4）組成目的 未公開企業への投資

（5）組成日 2008年 1月 16日

（6）出資の総額 50億円

（7）出資者・出資比率・出資

者の概要

1．90.00% 三井住友海上火災保険株式会社

2．10.00% 三井住友海上キャピタル株式会社

（8）無限責任組合員の概要

名称 三井住友海上キャピタル株式会社

所在地
東京都中央区京橋一丁目 2番 5号

京橋 TDビル 4階

代表者の役職・氏名 取締役社長 石上 壽一

事業内容

ベンチャー企業に対する投資事業、起業段

階からの総合的なベンチャー支援、投資事

業組合の組成、運営及び管理

資本金 10億円

- 3 -

（9）上場会社と当該ファン

ドとの間の関係

上 場 会 社 と 当 該

ファンドとの間の

関係

該当事項はありません

上場会社と無限責

任組合員との間の

関係

該当事項はありません

4．取得株式数、取得価額および取得前後の所有株式の状況

（1）異動前の所有株式数

0株

（議決権の数：0個）

（議決権所有割合：0％）

（2）取得株式数
600株

（議決権の数：600個）

（3）取得価額 3億 300万円

（4）異動後の所有株式数

600株

（議決権の数：600個）

（議決権所有割合：22.9％）

5．日程

（1）取締役会決議日 2018年 7月 23日

（2）契約締結日 2018年 8月 13日（予定）

（3）株式譲渡実行日 2018年 8月 20日（予定）

6．今後の見通し

 本件が当社グループの連結業績に与える影響は軽微です。

以 上

【本件に関するお問い合わせ先】

株式会社ツクイ IR・広報部

TEL045-842-4193